ε'. Καὶ ὁ μὲν φανερός ταῦτα πρὸς ἑτέροις εἶχε τὸν νοῦν, τὸν ἄγαν χαρακτηρίζων παθαινόμενον καὶ εἰκάζων τὸν μηδ' ὅλως παραδεχόμενον τῶν δοξάντων μεταποίησιν ἢ βροπὴν φιλόανθρωπον ἐφ' οἷς ἀπερῆνατο· οἱ δ' ἀκηκοότες ἀπολιθωθέντες εὐ δέει μικροῦ (πεῖρα γὰρ ἤδισαν ὡς οὐκ οἶδε παίζειν Ἀνδρόνικος, οὐδ' ἄλλα μὲν ἐν τοῖς τοιούτοις φθέγγεσθαι, ἄλλα δὲ κεῖθεν ἐν ταῖς φρεσίν), ὅψε καὶ μόλις ἐν τῷ καθεστῶτι γενόμενοι, ἐπιστολὰς γράψαντες διὰ ταχυδρομίαν ἐξέπεμψαν τοῖς τῶν σφετέρων ἐπιστάταις κτημάτων καὶ τοῖς ἀντ' αὐτῶν διέπουσι δημοσίας ἀρχάς, πολλὰ τούτοις ἐπισκήπτοντες καὶ παράκλησιν πᾶσαν ἐπάγοντες προσσχεῖν τε καὶ ἐπαγρυπνῆσαι μηπως ναυαγίῳ ἐγκύρτασα ναῦς ἐστῆται τι πεπονθυῖα δεινόν, εἰ δὲ δυνατόν, καὶ τοῖς ἀνέμοις αὐτοῖς ἐπιτιμᾶν ἢ κατὰ τὴν Αἰόλου μυθολογίαν ἀσχοῖς τὰ πνεύματα συλλαμβάνειν, ἵνα μὴ καταγίδας ἐγείρωσι καὶ τὴν ἄλλην διαταρᾶσωσιν. Ἀμείλει

movebunt: ea vero acris et intolerabilis iri eos desæviet, qui dicto magistratus non audientes secus ac jussi fecerint. Cum autem alia quoque rei publicæ incommodantia et cladem Romanis importantia abroganda sint, homines ex raptō vivere soliti sciunt, nisi ultro appetere aliena desierint, etiam sua amissuros et pauperum suspiriis non secus ejectum iri quam pulvis a vehementi turbine dissipatur, eos præsertim qui naufragiis insidiantur et sarcinas diripiunt et aliquando ipsas naves dissecant et comminuunt. Si quis vestrum igitur nostra **426** auctoritate magistratum aliquem gerit, si quis fundos maritimos possidet, is primum se ipsum, deinde subditos quoque ad justam Dei et imperii nostri observantiam ac reverentiam confirmet. Profecto pœna delicti multiplex ab eo exigetur, qui vel provinciæ præest vel agrum possidet. Quodsi ipse et animo a facinore abhorruerit et manus abstinuerit, sed ministri ejus scelus id admiserint, id ipsi imputabitur. Nam si sceleratus dominus flagellabitur, servitia resipiscent. Et ut subditi in illaudatis rebus principem imitari solent, ita etiam, si is flagelletur et publicæ utilitati servire cogatur, hi eum ut matrem filius sequentur. Ut autem pœnæ quoque modum noveritis, quam edicti mei contemptor luet, in malo navis pendebit. Sin cum fluctus marinus deturbarit, in alto littore editaque speculatisimæ arbori quæ in ils montibus cædi poterit, affigetur; ut qui medio mari navigant eum conspiciant, velut de antenna velum, prominentem, atque in terra naufragum, suo exemplo cæteros monentem ne **427** naufragia invadant et naves spolient, quemadmodum Deus arcum suum in nubibus suspendit, qui argumento

ὄρων ἀποτηθέσης δοκοῦ, ἴν' οὕτω καὶ τοῖς κατὰ τὰ ἄχανῃ ναυτιλλομένοις πελάγι, περίητος ἔσοιτο ὡς λαῖφος ἐν περαίᾳ προφανόμενος καὶ ναυαγὸς ἐν γῆ δαικνόμενος καὶ εἰς σύμβολον παραλαμβανόμενος τοῦ μὴ προβῆναι καὶ εἰσέτι θραῦσιν νηῶν καὶ τῶν ἐνότων αὐταῖς προνόμους, κατὰ καὶ θεὸς ἐν ἀέρι τὸ ἑαυτοῦ τόξον ἐνέτεινεν εἰς σημεῖον τοῦ μηκέτι ἔσεσθαι ὕδωρ εἰς κατακλυσμὸν. »

5. Quæ cum dixisset maguum dolorem præ se ferens, eumque exprimens qui nec consilium mutaturus nec de sententiæ severitate quidquam remissurus esset, aliis rebus intentus fuit. Auditores vero, experientia edocti nescire joculari Andronicum, nec alia loqui, alia sentire in rebus hujusmodi, metu trepidabant; et vix tandem animis receptis, per veredarios procuratores suos et in magistratibus suam vicem obeuntes severissime monuerunt ac obtestati sunt, ut vigilantissime caveant ne tempestate fracta navis lædatur, sed potius, si fieri possit, ipsos etiam ventos increpent aut, ut de Æolo fabulantur, utribus includant, ne turbinibus mare exagitent. Ab eo tempore nulla navis jactata fluctibus ullam sarcinarum jacturam fecit, aut parte tabulatorum spoliata est, aut malum ancoramve aut minimum funiculum, nedum ulla armamenta amisit. Imo

sive ventis in terram ageretur sive scopulis occulis allisa frangeretur, non aliter **428** spectabatur quam cymba Charontis, qua ex faucibus inferni animæ veherentur; aut ut sacræ naves a populo et magistratibus submisso curabantur, ne quid in terra amitterent quod mare non abstulisset.

Α τοι ἐκ τοῦδε οὐκ ἦν ὄρῳ πλοῖον ὃ περιπεσὼν κλύδωνι παρὰ τοῦ τῶν ἀπάντων διηρηπύγη τι τοῦ φόρτου ἢ μέρος τῶν καταστρωμάτων ἀφήρητο ἢ καθήρητο τὸν ἱστὸν ἢ ἄγκυραν ἀπέβαλετο ἢ τῶν ὀπλων τινὸς ἐστέρητο μέχρι καὶ μερῖνου λεπτεῖς, ἀλλὰ πνεύμασι τῆ χέρσῃ ἐκπυόμενα ἢ χοιράσιν ἀρσασόμενα πέτραις ἢ προβόλοις καταρῖγγόμενα, ὡσεὶ καὶ Χαρωνικὰ ψυχγαγωγὰ ἀκάτια ἐκ στομίου ἕδου ἀναγόμενα ὑπεδλίποντο ἀντιπαρέρχόμενα ἢ ὡς θεωρίδας νῆες ἀμφιπεριεῖποντο, καὶ μεθ' ὑποστολῆς εἶχον ἀμφιπνούμενον αὐτὰς τὸν πολὺν καὶ λαῶδ' ἕμιλον καὶ τὸ χειρίζον τὰς ἀρχάς, μὴ πού τι κατὰ χέρσον ἀπολέσσωσιν ὃ μὴ κλύδων ἤρᾶντωσεν ἄλιος. Καὶ ἦν ἀτεχνῶς γαλήνη διαγεγῶσται ἐκ ζάλης καὶ δεξιᾶς ὄντως θειοτέρας ἀλλοίωσις τὸ ὁρώμενον.

Ita ex tempestate subita tranquillitas exstitit, ut ea mutatio divinitus instituta videretur. Idem maximum aquæductum subterraneum, qui in medio foro non stagnantem et morbidam sed fontanam et potabilem aquam effunderet, maximis sumptibus renovavit, Hydralo fluvio in eum derivato: ad cujus primos fontes turrim extruxit et ædes ad æstivandum idoneas. Ex eo fonte adhuc aquantur, qui ad Blachernas et interius etiam in urbe habitant. Nam id opus morte ejus interruptum est, quominus aqua in medio quoque foro exsiliret. Secuti autem imperatores in hunc usque diem id opus ita curarunt, ut Isacius, qui Andronico una cum imperio vitam eripuit, et turrim et ædes amœnissimas diruerit, ex invidia nimirum pulcherrimi istius facinoris.